
D.D.G. n. 3966
REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Visto l’art. 7 della L.R. 27/04/1999 n. 10 e s.m.i., recante norme per l'assegnazione ai comuni di

parte dei proventi della vendita dei biglietti di accesso ai luoghi della cultura;
Visto l’art. 55 della L.R.14 maggio 2009, n. 6;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il D. Lgs. del  23/06/2011 n. 118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio”;
Visto l'art. 68 della L.R.n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.lgs.

23 giugno 2011 n.118;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto l' art. 3 della L.R. 29/09/2016 n. 20 recante norme di “Modifiche all’articolo 7 della legge

regionale 27 aprile 1999, n. 10”;
Visto l'Atto di  Indirizzo dell'  Assessore  regionale dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità siciliana

inoltrato con nota prot. Gab n° 1205 del 05/04/2017;
Vista la circolare dipartimentale n. 4 del 27/04/2017, recante istruzioni riguardanti le iniziative

afferenti  al  Capitolo  376599  “Spese  per  organizzazione  ed  eventi,  pubblicità” e  la
successiva di integrazione n. 6 del 25/05/2017;

Vista la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
Visto l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
Vista la circolare n. 11 del 01/07/2021 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,

Ragioneria Generale della Regione; 
Vista la circolare n. 9 del 20/06/2022 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,

Ragioneria Generale della Regione; 
Visto il DDG n. 2726 del 13/07/2022 registrato dalla Ragioneria Centrale il 08/09/2022 al

n. 33 con il quale è stata impegnata la somma di € 78.467,96 e prenotata la somma di
€ 151.408,80 sul cap. 376599 per l’esercizio finanziario 2022 per la Realizzazione di
iniziative per la celebrazione del centenario della morte di Giovanni Verga;

Vista la  richiesta di prenotazione di impegno prot. n. 40707 del 07/09/2022 della somma di  €
60.000,00  sul cap. 376599 per l’esercizio finanziario 2022 per  Evento:  Celebrazioni in
occasione del centenario della morte di giovanni Verga (1922 – 2022) – Organizzazione di
evento culturale in collaborazione con il Teatro Bellini di Catania inoltrata alla Ragioneria
Centrale e da questa registrata al n. 49 del 19/09/2022;

Acquisita la nota prot. n. 12941 del 17/08/2022 con la quale il Soprintendente di Catania ed il Rup,
trasmettono la  documentazione  necessaria  per  la  trasformazione  in  impegno di  spesa
definitivo  relativa  all’affidamento  del  servizio  organizzazione  Rassegna  teatrale  e
rassegna  cinematografica  di  cui  al  DDG  n.  2726  del  13/07/2022  registrato  dalla
Ragioneria Centrale il 08/09/2022 al n. 33;

Esaminata la determina a contrarre prot. n. 40 del 05/07/2022, con la quale è determinato di avviare
la  trattativa  diretta  ai  sensi  dell’atr.  36  c.  2  lett.  b),  del  D.lgs  50/20156  e  tramite
piattaforma MEPA;

Verificato il contratto di affidamento RDO n. 3097131 del 06/07/2022, con l’Ente Teatro Stabile di
Catania (C.F. 00179020870) (CIG 9309488088) con rapporti di firma digitale da ambo



le parti;
Preso atto che l’offerta per mal funzionamento del Mepa è stata richiesta dalla Soprintendenza di

Catania  via  pec  e  confermata  stesso  mezzo dall’Ente  Teatro  Stabile  di  Catania  (C.F.
00179020870)  (CIG  9309488088) con  rapporti  di  firme  digitali,  per  l’importo  di  €
95.454,55 + IVA al 10% per un totale di € 105.000,00 (iva compresa);

Acquisita la comunicazione del conto corrente dedicato;
Acquisita l’attestazione  del  Rup  con  la  quale  è  dichiarato  che  la  ditta  è  in  possesso  dei

requisiti di cui  all’art. 80/D.Lgs. 50/2016;
Acquisita la nota prot. n. 12941 del 17/08/2022 con la quale il Soprintendente di Catania ed il

Rup, trasmettono la documentazione necessaria per la trasformazione in impegno di
spesa  definitivo  relativa  all’affidamento  del  servizio  Progettazione  grafica
dell’intera  manifestazione  di  cui  al  DDG n.  2726 del  13/07/2022  registrato  dalla
Ragioneria Centrale il 08/09/2022 al n. 33;

Esaminata la  determina  a  contrarre  prot.  n.  16  del  03/03/2022,  con  la  quale  è  approvato
l’accordo operativo di cooperazione tra la Soprintendenza di Catania e l’Accademia
di  Belle  Arti  di  Catania (C.F.  80011550870)  per  un importo di  €  5.000,00 fuori
campo IVA in quanto erogato nell’ambito di un rapporto di natura pubblicistica, e,
dunque di interesse generale ai sensi dell’art. 143 del TUIR e a titolo di ristoro dei
costi, per la progettazione grafica e impaginazione di una pubblicazione;

Esaminato l’accordo  operativo  di  cooperazione  ex  art.  15  L.  n.  241  del  07/08/1990  tra  la
Soprintendenza  di  Catania  e  l’Accademia  di  Belle  Arti  di  Catania  firmato
digitalmente  dalle  parti  per  un  importo  di  €  5.000,00  da  corrispondere
all’Accademia  a  titolo  di   ristoro  dei  costi,  per  la  progettazione  grafica  e
impaginazione di una pubblicazione, firmato digitalmente ambo le parti;

Acquisita la nota prot. n. 14746 del 27/09/2022 con la quale il Soprintendente di Catania ed il
Rup, trasmettono la documentazione necessaria per la trasformazione in impegno di
spesa definitivo relativa all’organizzazione di evento culturale in collaborazione con il
Teatro Bellini di cui alla prenotazione di impegno registrata al n. 49 del 19/09/2022;

Esaminata la  determina  a  contrarre  prot.  n.  65  del  09/09/2022,  con  la  quale  è  approvato
l’accordo  operativo  di  cooperazione  tra  la  Soprintendenza  di  Catania  e  l’E.A.R.
Teatro Massimo Bellini di Catania per un importo di € 60.000,00 fuori campo IVA
in quanto erogato nell’ambito di  un rapporto di  natura pubblicistica,  e,  dunque di
interesse generale ai sensi dell’art. 143 del TUIR e a titolo di ristoro dei costi, per la
progettazione grafica e impaginazione di una pubblicazione;

Esaminato l’accordo  operativo  di  cooperazione  ex  art.  15  L.  n.  241  del  07/08/1990  tra  la
Soprintendenza  di  Catania  e  l’E.A.R.  Teatro  Massimo  Bellini  di  Catania  firmato
digitalmente dalle parti  per un importo di  € 60.000,00 da corrispondere al  Teatro
Massimo Bellini  di  Catania  a  titolo  di  ristoro  dei  costi,  per  l’evento  culturale  dal
titolo  “La  cavalleria  Rusticana  dal  verismo  letterario  al  verismo  musicale”,  firmato
digitalmente ambo le parti;

Acquisita la nota prot. n. 14746 del 27/09/2022 con la quale il Soprintendente di Catania ed il
Rup, trasmettono il quadro economico rielaborato e qui di seguito indicato:

Spese per la comunicazione €  50.508,00
Organizzazione convegni €  27.959,96
Stampa pubblicazioni €  11.408,80
Progettazione grafica dell’intera manifestazione €    5.000,00
Rassegna teatrale e rassegna cinematografica €105.000,00
Allestimento mostre trasporto e assicurazione beni culturali €  30.000,00
Evento culturale dal titolo “La cavalleria Rusticana dal verismo letterario al verismo
musicale”

€  60.000,00

Totale € 289.876,76

Considerato che le  iniziative per la celebrazione del  centenario della morte di  Giovanni  Verga
saranno svolte durante il corso dell’anno 2022, e alcune sono state già avviate ed in
parte già svolte;

Ritenuto pertanto che occorre procedere alla trasformazione in impegno definitivo della somma di



€ 170.000,00  sul  cap.  376599  (Codice  Gestionale  SIOPE U.1.03.02.02.999)  per
l’esercizio finanziario 2022,   per la  Realizzazione di iniziative per la celebrazione del
centenario  della  morte  di  Giovanni  Verga a  seguito  delle  succite  obbligazioni
giuridicamente  vincolanti  in  favore  dell'Ente  Teatro  Stabile  di  Catania (C.F.
00179020870) (CIG  9309488088) per l’importo di  € 105.000,00 (iva compresa),   dell'
Accademia di Belle Arti di Catania (C.F. 80011550870) per l'importo di € 5.000,00
(fuori campo IVA), e dell'E.A.R. Teatro Massimo Bellini di Catania per l'importo
di € 60.000,00 (fuori campo IVA);

Accertato che i  documenti  prodotti  sono formalmente e sostanzialmente corretti  e  conformi alla
legge;

Ritenuto altresì di dovere mantenere invariata la prenotazione della residua somma di € 41.408,80,
sul cap. 376599 per l’esercizio finanziario 2022 di cui al DDG n. 2726 del 13/07/2022
per le seguenti voci di spesa per le quali non sono state ancora assunte obbligazioni : 

Stampa pubblicazioni €    11.408,80
Allestimento mostre trasporto e assicurazione beni culturali €    30.000,00
Totale €   41.408,80

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei  Dipartimenti
regionali  pubblicato sulla GURS n. 25  del 01/06/2022;

Visto il D.D.G. n. 2194/2022 del 13/06/2022 con il quale è stato  conferito alla Dott.ssa Rosaria
Gallotta l'incarico  dirigenziale  del  Servizio  S5  –  Valorizzazione  e  Promozione  del
patrimonio culturale pubblico e privato del Dipartimento dei  Beni  Culturali  e  Identità
Siciliana; 

Visto il D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco
Fazio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e
dell’identità  siciliana  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  505  del
02/12/2021;

Ritenuto che ai sensi dell'art. 98 comma  6  della  L. R.  7  maggio 2015  n.  9,  il   presente
provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per  esteso sul sito internet della Regione
Siciliana, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità
dello stesso;

Vista la L.R. n. 14 del 25/05/2022 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2022-2024;

Vista la  Deliberazione  n.  265  del  30/05/2022  con la quale la Giunta Regionale siciliana  ha
approvato  il  Documento   tecnico  di  accompagnamento  e  il  Bilancio  finanziario
gestionale per il triennio 2022-2024.

In coerenza con le premesse
D E C R E T A

Art. 1) E’ approvato in linea amministrativa  il seguente quadro economico rielaborato relativo
alla Realizzazione di iniziative per la celebrazione del centenario della morte di Giovanni
Verga, proposta dal Soprintendente di Catania:

Spese per la comunicazione €  50.508,00
Organizzazione convegni €  27.959,96
Stampa pubblicazioni €  11.408,80
Progettazione grafica dell’intera manifestazione €    5.000,00
Rassegna teatrale e rassegna cinematografica €105.000,00
Allestimento mostre trasporto e assicurazione beni culturali €  30.000,00
Evento culturale dal titolo “La cavalleria Rusticana dal verismo letterario al verismo
musicale”

€  60.000,00

Totale € 289.876,76

Art. 2) Sono approvati  in linea amministrativa:



- il contratto di affidamento RDO n. 3097131 del 06/07/2022, con l’Ente Teatro Stabile di
Catania  (C.F.  00179020870)  (CIG  9309488088) per  l’importo  di  €  105.000,00 (iva
compresa);
-  l’accordo operativo  di  cooperazione  ex  art.  15  L.  n.  241 del  07/08/1990 tra  la
Soprintendenza di Catania e l’Accademia di Belle Arti di Catania per un importo di
€ 5.000,00;
-  l’accordo operativo  di  cooperazione  ex  art.  15  L.  n.  241 del  07/08/1990 tra  la
Soprintendenza  di  Catania  e  l’E.A.R.  Teatro  Massimo  Bellini  di  Catania  per  un
importo di € 60.000,00.

Art. 3) E’ impegnata  la  somma  di  €    1      05      .000,00      , di  cui  al   DDG  n.  2726  del  13/07/2022
registrato dalla Ragioneria Centrale il  08/09/2022 al n. 33 sul capitolo 376599, per
l'es. Fin. 2022 (Codice Gestionale SIOPE U.1.03.02.02.999) in favore di: 
- Ente Teatro Stabile di Catania (C.F. 00179020870) (CIG 9309488088);
E’ impegnata la somma di € 5.000,  00,   di cui al  DDG n. 2726 del 13/07/2022 registrato
dalla  Ragioneria  Centrale  il  08/09/2022 al n.  33 sul capitolo 376599, per l'es.  Fin.
2022 (Codice Gestionale SIOPE U.1.03.02.02.999) in favore di:
- Accademia  di  Belle  Arti  di  Catania (C.F.  80011550870)per  un  importo  di  €
5.000,00;
E’ impegnata la somma di €   60      .000,00      ,  di cui alla richiesta di prenotazione di impegno
prot. n. 40707 del 07/09/2022 registrata dalla Ragioneria Centrale al n. 49 del 19/09/2022
sul capitolo 376599, per l'es. Fin. 2022 (Codice Gestionale SIOPE U.1.03.02.02.999), per
la Realizzazione di iniziative per la celebrazione del centenario della morte di Giovanni
Verga, proposta dal Soprintendente di Catania in favore di:
- E.A.R. Teatro Massimo Bellini di Catania (C.F. 02289370872).

Art. 4) E’ mantenuta prenotata la residua somma di € 41.408,80, sul cap. 376599 per l’esercizio
finanziario 2022 per le seguenti voci di spesa per le quali non sono state ancora assunte
obbligazioni di cui al DDG n. 2726 del 13/07/2022 registrato dalla Ragioneria Centrale
il 08/09/2022 al n. 33: 

Stampa pubblicazioni €    11.408,80
Allestimento mostre trasporto e assicurazione beni culturali €    30.000,00
Totale €   41.408,80

Art. 5) Al pagamento della somma prevista si provvederà  mediante emissione di mandato
diretto in favore dei creditori, dopo la verifica sulla regolarità della documentazione
giustificativa della spesa.

Art. 6) Il presente decreto sarà trasmesso alla  competente Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato
BB.CC. e  I.S. per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa
pubblicazione  per esteso sul  sito  internet  della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 29/09/2022
Il Dirigente Generale

           Dott.  Calogero Franco Fazio

                                        
Il Dirigente del Servizio
Rosaria Gallotta

Il funzionario direttivo 
Elena Lentini


		2022-09-29T11:47:41+0200
	CALOGERO FRANCO FAZIO




